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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÂN CƢƠNG 

 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Túc                                        Tân Cương, ngày 18 tháng  01  năm 2024 

              

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế -xã hội 

xã Tân Cƣơng năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 11888/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND 

thành phố Thái Nguyên về việc giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024 thành phố Thái Nguyên; Nghị quyết của Đảng bộ xã Tân Cương về việc 

lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2024 và Nghị quyết của HĐND xã 

Tân Cương tại kỳ họp thứ Chín. 

Để hoàn thành và hoàn thành các chỉ tiêu được giao năm 2024, UBND xã 

Tân Cương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Dưới sự lãnh đạo của Đảng uỷ, chính quyền phối kết hợp chặt chẽ với các 

tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức Xã hội, tổ chức kinh tế, các cấp ủy chi bộ, 

trưởng ban công tác mặt trận xóm cùng với sự nhiệt tình trách nhiệm của trưởng, 

phó xóm và sự đồng lòng ủng hộ của nhân dân trong toàn xã.  

- UBND xã triển khai kế hoạch nhằm đổi mới nâng cao hiệu quả công tác lãnh  

đạo, chỉ đạo, điều hành, công tác chuyên môn. Tiếp tục tháo gỡ khó khăn để thực 

hiện thắng lợi toàn diện các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra về phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương năm 2024. 

2. Yêu cầu 

- Tập trung đẩy mạnh công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực thi công vụ và 

chấp hành quy chế làm việc của UBND xã, phân công nhiệm vụ của cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động cơ quan xã. Định kỳ nhận xét, đánh giá 

tiến độ, kết quả công tác theo chức năng, nhiệm vụ của mỗi cán bộ, công chức, 

viên chức.  

- Tăng cường thực hiện công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số trong 

quản lý, điều hành, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của địa phương. Thực hiện tốt 

công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, phản ánh, kiến nghị, khiếu nại tố cáo 

theo thẩm quyền, theo quy định của pháp luật. 

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa UBND với UBMTTQ và các tổ 

chức Chính trị - Xã hội trong quản lý, điều hành. Nâng cao hiệu quả hoạt động 

của cán bộ xóm và năng lực tự quản của quần chúng nhân dân trên địa bàn. 
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II. NỘI DUNG  

1. Các chỉ tiêu chủ yếu 

1. Nâng cao hiệu quả kinh tế trong sản xuất nông nghiệp, sản lượng lương 

thực có hạt đạt 2.196,5 tấn; Sản lượng chè búp tươi đạt 5.345,7 tấn.  

2. Thu ngân sách nhà nước năm 2024 đạt 100% kế hoạch (1.744.000.000đ). 

3. Thu ngân sách nhà nước theo tỷ lệ điều tiết năm 2024 đạt 100% kế hoạch 

(1.328.208.000đ). 

4. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã năm 2024 đạt 100% 

(7.640.968.563đ) 

5. Chi ngân sách năm 2024 đạt 100% kế hoạch (7.640.968.563đ). 

6. Phấn đấu không phát sinh thêm hộ nghèo so với năm 2023; từng bước 

giảm dần số hộ nghèo hiện có của xã. 

7. Thực hiện 100% chỉ tiêu giao quân thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 

2024. Hoàn thành tốt các nội dung huấn luyện dân quân và bồi dưỡng kiến thức 

quốc phòng an ninh cho các đối tượng năm 2024, quan tâm thực hiện tốt chính 

sách hậu phương quân đội theo quy định.  

8. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Thực hiện 100% chỉ 

tiêu cai nghiện tự nguyện tại cơ sở cai nghiện thành phố và cai nghiện bắt buộc. 

Phấn đấu không có trọng án, không có “điểm nóng” xảy ra trên địa bàn xã. 

9. Cơ quan xã đạt “Cơ quan văn hóa”; 100% xóm đạt danh hiệu “Xóm văn 

hóa”; 96% trở lên số hộ gia đình đăng ký danh hiệu, đạt danh hiệu “Gia đình văn 

hóa” năm 2024. 

10. Giữ vững kết quả phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi; Phổ cập 

giáo dục Tiểu học, Phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3; xóa mù chữ mức 

độ 2. Phấn đấu năm 2024, xã Tân Cương đạt chuẩn PCGDMN cho trẻ em 5 tuổi, 

phổ cập giáo dục Tiểu học và trung học cơ sở mức độ 3, Xóa mù chữ mức độ 2. 

11. Giữ vững kết quả xây dựng Cộng đồng học tập xã Tân Cương năm 

2023. Phấn đấu năm 2024, kết quả xây dựng “Cộng đồng học tập” xã Tân 

Cương được đánh giá, xếp loại “Tốt”; kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục 

thường xuyên của Trung tâm Học tập cộng đồng xã được đánh giá, xếp loại 

“Tốt”. 

12. Giữ vững xã đạt tiêu chí quốc gia về Y tế. Phấn đấu năm 2024, xã Tân 

Cương được công nhận xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế xã đến năm 2030 

theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT của Bộ Y tế. 

13. Tiếp tục thực hiện hiệu lực, hiệu quả công tác cải cách hành chính, giải 

quyết 100% thủ tục hành chính tại UBND xã theo thẩm quyền và quy định; nâng 

cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, hồ sơ số hoá, không để hồ sơ quá hạn. 
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2. Các nhiệm vụ và giải pháp 

Địa phương chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các Đề án phát 

triển kinh tế - xã hội của Tỉnh, thành phố Thái nguyên giai đoạn 2021 - 2025. 

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả chương trình, kế hoạch của tỉnh, 

thành phố và của địa phương về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.  

2.1.  Sản xuất nông nghiệp: 

Chủ động phối hợp với các phòng, ban, cơ quan chuyên môn của cấp trên 

tổ chức tập huấn, hỗ trợ, chuyển giao khoa học kỹ thuật, giống, vốn, phòng trừ 

sâu bệnh để tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả sản phẩm trên cây trồng, vật 

nuôi.  

Đẩy mạnh các hoạt động khuyến nông, khuyến công; tiếp tục phối hợp với 

Trung tâm DVNN, phòng Kinh tế triển khai thực hiện mô hình sản xuất lúa, mô 

hình tổ hợp tác sản xuất chè an toàn VietGap,.. trên địa bàn xã. 

* Chương trình xây dựng nông thôn mới: 

Tiếp tục thực hiện đề án phát triển, bảo tồn, nâng cao chất lượng, giá trị và 

uy tín của sản phẩm chè Trung du mang chỉ dẫn địa lý “Tân Cương” gắn với du 

lịch cộng đồng nhằm nâng cao thu nhập cho nhân dân.  

  Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân đóng góp công sức, tiền đối ứng 

để xây dựng các công trình công cộng như đường bê tông; nâng cấp, xây lắp 

mới các thiết chế văn hoá cơ sở; nâng cấp, cải tạo cơ sở hạ tầng thương mại 

nông thôn; tiếp tục đề nghị cấp có thẩm quyền hỗ trợ đầu tư nâng cao chất lượng 

các tiêu chí của xóm nông thôn mới kiểu mẫu, xã nông thôn mới kiểu mẫu.. 

Tiếp tục khuyến khích nhân dân liên kết sản xuất theo mô hình hợp tác xã 

và tổ hợp tác, đăng ký tham gia Chương trình mỗi xã một sản phẩm. 

Tiếp tục đề nghị cấp có thẩm quyền quan tâm giảm thiểu các ảnh hưởng từ 

các doanh nghiệp gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến bảo tồn, phát triển 

vùng chè đặc sản Tân Cương và ảnh hưởng trực tiếp đến quá trình cây dựng mô 

hình du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn, du lịch sinh thái gắn với văn hoá và 

sản phẩm trà Tân Cương. 

2.2.  Chăn nuôi, thú y, phòng chống dịch bệnh 

Theo dõi sát và kịp thời phát hiện tình hình, diễn biến dịch bệnh trên đàn 

gia súc, gia cầm, đàn lợn nhằm phát hiện và xử lý kịp thời khi dịch bệnh xảy ra; 

đặc biệt tuyên truyền nhân dân tiếp tục đề phòng, làm tốt công tác phòng chống 

dịch tả lợn Châu Phi; tổ chức tiêm phòng dại cho đàn chó, tiêm phòng dịch bệnh 

cho đàn gia súc, gia cầm và đàn lợn năm 2024 và kế hoạch khử trùng tiêu độc  

theo kế hoạch của cấp trên. 

2.3.  Lâm nghiệp  

Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch, các phương án phòng cháy, 

chữa cháy rừng vào mùa hanh khô. Phối hợp với Hạt Kiểm lâm thành phố để 

quản lý việc khai thác, trồng mới cây lâm nghiệp và bảo vệ rừng theo quy định. 
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    2.4. Quản lý đất đai 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai; tiếp nhận và 

hướng dẫn tổ chức, cá nhân hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp đổi, cấp mới, cấp lại, 

đính chính, gia hạn Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đúng quy định, thẩm 

quyền. Kiểm tra, rà soát quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất để điều chỉnh, bổ sung 

kịp thời với mục tiêu đất đai được sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, hợp lý, đi đôi với 

bảo vệ môi trường. Kịp thời tiếp nhận đơn thư liên quan đến đất đai và tổ chức 

hòa giải theo thẩm quyền của UBND xã. Đối với những trường sử dụng đất sai 

mục đích, UBND xã Tân Cương phối hợp cùng với các phòng ban đơn vị của 

UBND thành phố để xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTXD-

MQĐT-VSMT để nâng cao  nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật về TTXD – 

MQĐT – VSMT trên địa bàn xã. Tiếp tục tuyên truyền Đề án phân loại rác thải 

sinh hoạt tại nguồn, Đề án nâng cao năng lực quản lý công tác đảm bảo trật tự 

xây dựng, mỹ quan đô thị trên địa bàn xã Tân Cương. Hoàn thành đồ án Quy 

hoạch chung xây dựng xã Tân Cương đến năm 2035. 

Tuyên truyền nhắc nhở và xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng 

đường làm ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị. Tăng cường công tác kiểm tra các hộ 

chăn nuôi, trang trại về việc đảm bảo vệ sinh môi trường trong chăn nuôi. 

Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường trên toàn xã nhân dịp kỷ niệm các 

ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm quan trọng của đất nước, của địa phương theo kế 

hoạch của cấp trên. 

2.5. Văn hoá – Xã hội 

* Văn hoá, du lịch, thể thao, thông tin, tuyên truyền, chuyển đổi số 

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, trong đó có các hoạt động chủ yếu như: 

Kế hoạch thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách, người có công trên địa 

bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024;  

Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tuần cao điểm Tết vì người nghèo năm 

2024”; 

Kế hoạch ra quân tổng vệ sinh môi trường nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn 2024;  

Kế hoạch tổ chức Lễ Chúc thọ, mừng thọ các cụ cao niên trên địa bàn xã 

nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024;  

Kế hoạch tổ chức Tết trồng cây xuân Giáp Thìn 2024 (theo kế hoạch của 

cấp trên); 

Kế hoạch tổ chức Lễ hội Hương sắc Trà Xuân – vùng chè đặc sản Tân 

Cương xuân Giáp Thìn 2024;  
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Kế hoạch phát triển kinh tế số và xã hội số trên địa bàn xã Tân Cương giai 

đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hoá thông tin trên địa bàn. 

Thực hiện các hoạt động tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử của xã, 

trên hệ thống loa truyền thanh xóm để phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển 

kinh tế xã hội trên địa bàn. In, căng treo băng rôn tuyên truyền tại các nơi công 

cộng, thực hiện tốt việc tuyên truyền nhân dân treo cờ Tổ quốc vào các ngày lễ, 

tết, ngày kỷ niệm lớn trong năm để phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị của đất 

nước, địa phương.  

Tham gia các hoạt động văn hoá – thể thao quần chúng do thành phố tổ 

chức. 

Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các xóm tổ chức chấm điểm bình xét các 

danh hiệu “xóm văn hóa” và “gia đình văn hóa”, “cơ quan văn hoá” năm 2024. 

* Giáo dục – Đào tạo  

Các nhà trường tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023-

2024 đã được phê duyệt và theo chỉ đạo của phòng Giáo dục và Đào tạo thành 

phố. Trường Mầm non tiếp tục thực hiện tốt chủ đề năm học 2023-2024: “Xây 

dựng trường học hạnh phúc, lấy trẻ em làm trung tâm”. 

Trường Tiểu học và THCS thực hiện tốt Chương trình giáo dục phổ thông 

năm 2018 theo lộ trình để hoàn thành chương trình, kế hoạch năm học. Tiếp tục 

thực hiện có hiệu quả đề án phát triển giáo dục giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

xã.  

Các nhà trường tiếp tục tranh thủ các nguồn lực quan tâm đầu tư về cơ sở 

vật chất, trang thiết bị cho đơn vị mình nhằm tạo mọi điều kiện tốt nhất cho 

công tác dạy và học.  

Tổ chức thực hiện Kế hoạch y tế trường học và tự kiểm tra, đánh giá kết 

quả thực hiện kế hoạch theo học kỳ trong năm học. 

Tổ chức bế giảng năm học 2023-2024. Xây dựng và triển khai Kế hoạch 

tuyển sinh năm học 2024-2025. 

Tổ chức thực hiện Kế hoạch Phổ cập giáo dục – Xóa mù chữ năm 2024, 

đảm bảo xã Tân Cương giữ vững và được thành phố công nhận xã đạt chuẩn phổ 

cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, Phổ cập giáo dục tiểu học &trung học 

cơ sở mức độ 3; Xóa mù chữ mức độ 2. 

Các nhà trường phối hợp chặt chẽ với Hội Khuyến học, Trung tâm học tập 

cộng đồng xã Tân Cương tiếp tục tham mưu Ban chỉ đạo xây dựng cộng đồng học 

tập xã thực hiện tốt Kế hoạch xây dựng “Xã hội học tập - Cộng đồng học tập” trên 

địa bàn xã năm 2024 nhằm đạt được các chỉ tiêu chủ yếu cụ thể như sau:  

- Có 70% số hộ gia đình đăng ký đạt danh hiệu “Gia đình học tập”; Có 65% 

dòng họ đăng ký đạt danh hiệu “Dòng họ học tập”; Có 65% cộng đồng (xóm) 

đăng ký đạt danh hiệu “Cộng đồng học tập”; Có 80% tổ chức, cơ quan, đơn vị, 
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trường học, cơ sở sản xuất trên địa bàn đăng ký đạt danh hiệu “Đơn vị học tập”; 

Có 40% lao động trong “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học 

tập”; 60% cán bộ, công chức, nhân viên trong “Đơn vị học tập” đăng ký đạt 

danh hiệu “Công dân học tập” ; Có 70% những người đạt danh hiệu “Công dân 

học tập” có kỹ năng số và đáp ứng yêu cầu công việc theo quy định của chương 

trình chuyển đổi số quốc gia, trong đó 60% thành thạo kỹ năng số để tự cập nhật 

thông tin về tiêu chí đánh giá “Công dân học tập” trên môi trường số hoá. 

- Trung tâm Học tập cộng đồng xã Tân Cương được Phòng Giáo dục & 

Đào tạo thành phố kiểm tra, đánh giá, xếp loại Tốt. Các nhà trường được UBND 

thành phố tặng danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”. Hội Khuyến học xã được 

Thành Hội đánh giá, xếp loại Tốt. Xã Tân Cương được UBND thành phố công 

nhận đạt chuẩn Phổ cập giáo dục, xoá mù chữ năm 2024. 

- Xã Tân Cương được UBND thành phố kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng 

đồng học tập” năm 2024 đạt loại Tốt. 

* Y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh 

Kiện toàn BCĐ Chăm sóc sức khoẻ nhân dân xã Tân Cương; triển khai Kế 

hoạch hoạt động của BCĐ CSSK nhân dân; kế hoạch công tác y tế; kế hoạch 

công tác y tế trường học năm 2024; kế hoạch chăm sóc sức khoẻ cho người cao 

tuổi; kế hoạch truyền thông về DS-KHHGĐ,... 

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, thực hiện tốt công 

tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Phấn đấu hoàn thành vượt chỉ tiêu 

khám chữa bệnh do cấp trên giao. Tiếp tục thực hiện các biện pháp duy trì mức 

sinh thấp hợp lý. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, 

chống dịch bệnh; chủ động dự báo, phát hiện sớm, khống chế kịp thời không để 

dịch bệnh lớn xảy ra, tăng cường huy động các nguồn lực để đảm bảo phòng 

chống dịch theo phương châm “4 tại chỗ”. 

Kiện toàn BCĐ xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế xã đến năm 

2030 theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT của Bộ Y tế. Triển khai Kế hoạch xây 

dựng, duy trì xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế xã năm 2024 theo lộ trình đề ra. 

Hoàn thiện hồ sơ, báo cáo, đón đoàn thẩm định của các cấp về thẩm định chất 

lượng các tiêu chí xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế xã. 

Kiện toàn BCĐ ATVSTP xã Tân Cương. Xây dựng Kế hoạch đảm bảo 

ATTP nhân dịp tết nguyên đán và mùa lễ hội xuân Giáp Thìn; Kế hoạch thực 

hiện Tháng hành động vì ATTP; Kế hoạch kiểm tra ATTP mùa Trung thu,...  

Tăng cường tổ chức các buổi truyền thông về an toàn vệ sinh thực phẩm và 

thành lập Đoàn kiểm tra việc đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; đảm bảo 

không có ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.  

* Về công tác lao động, việc làm, chính sách người có công, giảm nghèo, 

bảo trợ xã hội 

Tiếp tục xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác người có công năm 

2024; kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn; đặc biệt là kế hoạch đào 
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tạo nghề cho đối tượng tù tha; triển khai đầy đủ các chế độ, chính sách hỗ trợ 

doanh nghiệp, công nhân, người lao động, đối tượng người có công, đối tượng 

BTXH theo quy định. Tăng cường công tác tuyên truyền về chế độ, chính sách 

của Đảng, nhà nước giành cho đối tượng người có công, đối tượng BTXH. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 

2024 trên địa bàn xã. Tổ chức thực hiện các dự án theo Chương trình MTQG 

giảm nghèo bền vững năm 2024 theo kế hoạch của cấp trên. 

Phối hợp tổ chức các hoạt động khám chữa bệnh cho NCC (nếu có). 

2.6. Công tác Tƣ pháp – Hộ tịch 

* Về thực hiện thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch – chứng thực 

Nhận và giải quyết kịp thời hồ sơ, thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân 

theo quy định, đảm bảo nhanh chóng, đúng, đủ, không phiền hà. Đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện TTHC theo quy định. 

 * Về tiếp nhận phản ánh kiến nghị về TTHC, hoạt động Tổ hòa giải cơ 

sở và hoạt động của tủ sách pháp luật 

Tiếp tục xin ý kiến của tổ chức, công dân đến giao dịch về quy định và thủ 

tục hành chính, trách nhiệm, thái độ phục vụ của người thực hiện thủ tục hành 

chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Duy trì hoạt động của tủ sách pháp 

luật được thực hiện tốt.  

* Về thực hiện theo dõi thi hành pháp luật, phổ biến giáo dục pháp luật 

Tiếp tục thực hiện các nội dung trong kế hoạch phổ biến giáo dục pháp 

luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2024, kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã theo lộ trình.
 
Tiếp tục theo dõi 

và xử phạt vi phạm hành chính các trường hợp vi phạm trên địa bàn xã.
 

* Về rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL 

năm 2024.  

2.7. Thu - chi ngân sách 

* Về thu ngân sách 

Việc quản lý thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phải thực hiện đầy đủ 

quy định của Luật Ngân sách Nhà nước, các quy đinh trong thu thuế, phí, lệ phí. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ trợ tư vấn pháp luật về thuế cho nhân dân 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, cụm loa truyền thanh, kịp thời phối 

hợp xử lý những khó khăn vướng mắc tạo điều kiện cho các doanh nghiệp hoạt 

động kinh doanh có hiệu quả, thực hiện tốt nghĩa vụ với ngân sách. 

Duy trì hoạt động có hiệu quả của đội chống thất thu thuế do Chủ tịch 

UBND xã trực tiếp làm đội trưởng, các thành phần gồm cán bộ đội thuế, Công 

an, Tư pháp, Địa chính, Trưởng xóm...để khai thác các nguồn thu như các hộ 
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kinh doanh mới phát sinh, những hộ kinh doanh chưa nộp thuế, phí lệ phí, thuế 

xây dựng... 

*  Về chi ngân sách 

Thực hiện nghiêm quy định của Chính phủ và của UBND tỉnh, ưu tiên chi 

trả tiền lương, các khoản phụ cấp và các khoản đóng góp cho cán bộ, công chức, 

chi an sinh xã hội, trợ cấp đối tượng bảo trợ xã hội; các chế độ phụ cấp cho cán 

bộ không chuyên trách xã, xóm; các khoản chi thường xuyên khác phải căn cứ 

vào dự toán năm, khối lượng thực hiện công việc, khả năng của ngân sách xã tại 

thời điểm chi để thực hiện chi phù hợp. 

Thực hiện chế độ chi tiêu theo Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 

28/4/2017 của Bộ Tài chính; Thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị, 

hạn chế tối đa tổ chức các Lễ hội, lễ kỷ niệm, hội nghị, hội thảo không thiết thực 

theo quy định. Thực hiện lồng ghép các nội dung, công việc cần xử lý, kết hợp 

các cuộc họp. Tiết kiệm chi phí điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm, tiếp 

khách... xong vẫn đảm bảo các hoạt động của địa phương. 

2.8. Cải cách hành chính 

Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính. Duy trì nghiêm lịch 

trực và việc thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông” tại UBND xã theo 

đúng quy định. Thực hiện có hiệu quả phần mềm “Một cửa”, “Một cửa điện tử 

hiện đại” đảm bảo thực hiện theo quy trình ISO 9001: 2015. Tiếp tục hiện đại 

hóa cơ sở vật chất tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; tăng cường kiểm tra 

công vụ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC tại UBND xã. 

Thực hiện tốt kế hoạch cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, tuyên 

truyền cải cách hành chính năm 2024. 

Tiếp tục thực hiện Đề án cải cách hành chính của Thành phố Thái Nguyên 

giai đoạn 2021- 2025; tổ chức  rà soát các thủ tục hành chính theo quy định; tổ 

chức kiểm tra công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận 

một cửa của xã; tổ chức lấy ý kiến thăm dò của người dân về thái độ phục vụ 

của cán bộ lãnh đạo và công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; 

cập nhật, niêm yết các danh mục thủ tục hành chính chuẩn hóa theo quyết định 

của UBND tỉnh. Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về CCHC do cấp trên tổ 

chức (nếu có).  

Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động của Đảng ủy, Kế hoạch của 

UBND xã Tân Cương về “chuyển đổi số”. Ứng dụng chứng thư số, chữ ký số, 

thư điện tử công vụ. Phối hợp với các đơn vị, cá nhân chuẩn bị các điều kiện để 

làm tốt công tác số hóa hồ sơ. 

2.9. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải 

quyết đơn thư thuộc thẩm quyền của UBND, Chủ tịch UBND xã. Tăng cường 

tuyên truyền về phổ biến giáo dục pháp luật, công tác hòa giải ở cơ sở và công tác 
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quản lý hộ tịch để nhân dân hiểu, thực hiện theo quy định của pháp luật. Tăng 

cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường; công thác an sinh xã hội 

trong tình hình dịch bệnh trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật. 

2.10. Công tác thi đua khen thƣởng, nội vụ, dân tộc, tôn giáo, thanh 

niên 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về nội vụ, dân tộc, tôn giáo, 

thanh niên; làm tốt công tác tuyên truyền cho nhân dân về các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của nhà nước về nội vụ, tôn giáo, dân tộc, thanh niên. Tổ chức 

hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên. 

Phát động phong trào thi đua năm 2024 trên địa bàn xã; Tổ chức các hoạt 

động, đẩy mạnh các phong trào thi đua gắn với phong trào thi đua yêu nước và 

kịp thời khen thưởng tập thể, cá nhân, hộ gia đình theo đợt, chuyên đề. 

Tiếp tục duy trì công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn 

thư thuộc thẩm quyền của UBND, Chủ tịch UBND xã. Tăng cường tuyên truyền 

về giáo dục pháp luật để nhân dân hiểu, thực hiện theo quy định của pháp luật về 

phản ánh, kiến nghị, đơn thư khiếu nại, tố cáo. 

2.11. Công tác quốc phòng - quân sự địa phƣơng; An ninh chính trị - 

an toàn xã hội 

* Quốc phòng - quân sự địa phương 

Duy trì trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội bảo đảm thời gian, quân số, thành phần trực theo kế hoạch.  

BCH phòng chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn rà soát, bổ sung các vị trí, 

địa điểm, khu vực an toàn trên địa bàn xã để sơ tán, bảo vệ người và tài sản khi 

xảy ra thiên tai. 

Đảm bảo chỉ tiêu giao quân thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ công 

an nhân dân năm 2024. Chỉ đạo tổ chức huấn luyện dân quân năm 2024 đạt kết 

quả cao, an toàn về người, vũ khí, trang bị. 

* An ninh chính trị - an toàn xã hội 

Tiếp tục thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, chủ trương của Đảng, nhà nước, 

chỉ đạo của Chỉ huy công an thành phố về công tác đảm bảo ANTT. Chủ động 

nâng cao chất lượng công tác nắm bắt tình hình đảm bảo giữa vững ANCT, 

không để bị động, bất ngờ.  

Tiếp tục thực hiện kế hoạch đấu tranh phòng chống tội phạm, kiềm chế 

hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Tăng cường quản lý cư trú, nhân 

hộ khẩu, địa bàn và đối tượng.  

Thực hiện nghiêm Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ 

trợ. Phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác ứng phó với biến đổi 

khí hậu, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Tăng cưỡng xử lý vi phạm 

trật tự an toàn giao thông đường bộ. Tăng cường tuyên truyền, đẩy mạnh phong 
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trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch trên giao về 

cai nghiện ma túy năm 2024. 

2.12. Quản lý các tổ chức hội 

Chỉ đạo các tổ chức hội thực hiện kế hoạch công tác năm 2024 và các quy 

định, điều lệ hội, chỉ đạo của thành hội, đúng quy định của nhà nước về quản lý, 

tổ chức, hoạt động của từng tổ chức Hội, theo Nghị định số 45/2010/NĐ-CP quy 

định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội và theo chỉ đạo của hội cấp trên. 

2.13. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, nâng cao chất lượng 

công tác thi đua khen thưởng góp phần hoàn thành và hoàn thành vượt mức các 

chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội địa phương năm 2024.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng HĐND & UBND xã tham mưu xây dựng kế hoạch phát 

triển Kinh tế - xã hội năm 2024.  

2. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động thuộc UBND xã chủ động chỉ đạo, tham mưu 

triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo các lĩnh vực 

được phân công nhiệm vụ trong Quyết định phân công nhiệm vụ của UBND xã 

nhiệm kỳ 2021-2026. 

3. Tổ chức xã hội chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch, 

chương trình công tác của tổ chức hội năm 2024. 

4. Yêu cầu Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự, các nhà trường, Trạm y tế xã 

căn cứ kế hoạch, chương trình, văn bản chỉ đạo của cấp trên để chủ trì, phối hợp 

tham mưu thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực đơn vị mình phụ trách; kịp thời 

báo cáo UBND, lãnh đạo UBND phụ trách các lĩnh vực giáo dục, y tế để xin ý 

kiến chỉ đạo kịp thời khi có khó khăn, vướng mắc đề nghị có giải pháp tháo gỡ. 

5. Giao cho trưởng xóm trên địa bàn xã phối hợp tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và kịp thời triển khai thực hiện đầy đủ 

các văn bản chỉ đạo, các kế hoạch, chủ trương, chính sách, đề án, dự án, chương 

trình...đến nhân dân để thực hiện đảm bảo kịp thời, đúng tiến độ. 

6. Đề nghị UB MTTQ, các tổ chức Chính trị - xã hội xã phối hợp tăng 

cường công tác phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật, chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương, phối 

hợp triển khai thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024 theo Quy 

chế phối hợp theo quy định. 

7. Chế độ báo cáo, họp giao ban thường kỳ, đột xuất: 

- Chế độ báo cáo hàng tháng: Yêu cầu các đơn vị, chuyên môn tổng hợp 

báo cáo tháng trước ngày 15 hàng tháng (Nộp về Văn phòng UBND xã); ngoài 

ra thực hiện báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cấp trên cũng như yêu cầu nhiệm 

vụ thực tế tại địa phương. 
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- UBND xã tổ chức phiên họp thường kỳ vào ngày 23 hàng tháng (nếu 

trùng vào ngày nghỉ, ngày lễ, tết hoặc trùng lịch làm việc với các cơ quan, đơn 

vị, tổ chức khác theo kế hoạch cụ thể thì có thể tự động điều chỉnh lịch họp 

thường kỳ của UBND xã sang ngày tiếp theo) và giao ban đột xuất do Lãnh đạo 

UBND xã quyết định theo nội dung cụ thể đảm bảo công tác chỉ đạo, thực hiện 

đúng tiến độ, hiệu quả cao.   

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội xã Tân Cương năm 2024. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân, bộ phận, cơ 

quan, đơn vị có liên quan; các ông/bà trưởng xóm chủ động tham mưu thực hiện 

đảm bảo đạt kết quả cao, đúng tiến độ. Trong quá trình phối hợp thực hiện nếu 

có khó khăn, vướng mắc báo cáo lãnh đạo UBND xã để có chỉ đạo giải quyết 

kịp thời./. 

Nơi nhận:  
- UBND thành phố Thái Nguyên; 

- TT Đảng uỷ - HĐND xã; 

- UB MTTQ; các tổ chức CT-XH; 

- Công an; BCH Quân sự xã; 

- Trạm Y tế, 3 nhà trường;  

- CBCC, người lao động UBND xã; 

- 12 xóm; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Tiến Sỹ 
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